In diebus Heinrici regis, qui postea benedictione apostolica imperator effectus est, quidam Wecelinus, qui fuerat ducis Cuonradi clericus, illusione diabolica seductus errori Iudeorum consensit, et contra Christum eiusque sanctae ecclesiae stabile firmamentum epistolam ausus est eructuare. Hoc audiens rex nimia, ut iustum fuit, conturbatione conpunktus est atque illius iussione unus discipulorum suorum nomine Heinricus predictum apostamat veracissimis sacrae scripture testimonii, ut eius epistola affirmat, falsa verba in Christum eiusque sanctos dixisse devicit.

Verum referre nunc volo de illo apostata, qui relicta religione clericatus in¹⁾ perfidorum voraginem²⁾ incidit Iudeorum. Sed in ipsa relatione exsolvenda totus contremesco et horrentibus pilis capitis terrore concutior, diabolum potuisse homini persuadere, ut tantas sordes ausus esset contra Christum et sanctos eius iactasse. Scripserat enim funestis litteris infelicissimus ille.

„Quid contradicis iusto, insipiens? Lege Abacuc prophetam in quo deus dixit: Ego sum deus et non mutor³⁾. Si ille secundum vestram maledictam fidem mutaretur et mulieri commiseretur, principium verborum suorum non esset veritas. Dixit deus ad Moysen: Non enim videbit me homo et vivere potest⁴⁾. Quem filium hominis pretermisit? Dicit enim David propheta:

¹⁾ im Hs.

²⁾ uoraginem Hs.

³⁾ Malac. 3, 6.

⁴⁾ Exod. 33, 20.

Nolite confidere in principibus in filiis hominum, in quibus non est salus¹⁾. Et Ezechiel qui ab Hieremias hoc protulit: Maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum. Erit enim quasi myrice in deserto et non videbit fructum, cum venerit bonum²⁾. Quid contrahiscis animal? Quem filium hominis pretermisit? Num Petrum et Iohannem atque Martinum et alios daemones, quos sanctos vocatis? In omnibus locis legitur deus Israel et non deus gentium. Ubi est vester sensus? Dicit David: Memor erit dominus in seculum testamenti sui verbi³⁾, quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ab Abraham et iuramenti sui ad Isaac⁴⁾. Hoc est lex sua sancta et circumcisio quam dedit Moysi servo suo.“

Heinrici epistola.

„Respondere calumpniae tuae, o Iudaee incredule, quam ex blasphemico ore in Christum eiusque sanctos nunc noviter evomuisti, cuique in militia christiana instructo facile esset, si non facilius esset saxa in molitium⁵⁾ posse converti, quam corda vestra ad recipiendam veritatem discindi. Quippe cum et illa auctorem suum morientem scissa recognoverint, et tamen adhuc insensibilitas cordis vestri, quamvis elisa, quamvis prostrata, in duritia inveteratae iniquitatis perseveret, et licet per coeternam dei sapientiam, qua mundus et mirabiliter est conditus et mirabilius reformatus, obstructum est os loquentium iniqua⁶⁾ et iniquitas vestra mentita sit sibi⁷⁾ toto seculo verbisque prophetarum et exemplis sanctorum eluceat; quamvis sit dampnata infidelitatis vestrae ceca impietas et quam glorificata assumpta in Christo mortalitatis infirmitas. Tamen quoniam adhuc non desperat de machinationibus suis Iudaicae malignitatis obstinata improbitas et ad confutandam christianam religionem scelerato fastu inmurmurat et per exempla patrum dictaque prophetarum stantem florentemque ecclesiam ipsa iam totiens devicta et omnino prostrata iterum ad certamen provocat, aggrediamur eos dante et iuvante ipsa dei sapientia verbo dei filio eoque primum lapide lapidea corda feriamus, quem Daniel propheta, ut dicitis vester immo noster, vidit sine manibus de monte concidi et implere universum mundum⁸⁾. Ait enim: Aspiciebam in visu noctis

1) Psal. 145, 2.

2) Ierem. 17, 5. 6.

3) Psal. 110, 5.

4) Psal. 104, 8. 9.

5) molitium H.s.

6) Psal. 62, 12.

7) Psal. 26, 12.

8) Dan. 2, 34. 35.

et ecce in nubibus caeli filius hominis venit et datum est ei regnum et honor et omnes populi tribus et linguae servient ei¹⁾. Quid nunc infelix? Ecce filius hominis. De quo aetiam et David dicit: Eructuavit cor meum verbum bonum²⁾. Idemque: Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te³⁾. Idemque: Omnia in sapientia fecisti⁴⁾. Et Salomon: Dominus possedit me initio viarum suarum⁵⁾. Sed quoniam non de aeterna Christi nativitate⁶⁾, in qua semper fuit patri aequalis⁷⁾, sed de temporali, in qua, sicut David clamat, minoratus est paulo minus ab angelis⁸⁾, cum Iudeo nobis sermo est, audiamus quid dicat et objectioni eius consequenter respondeamus. Dicis Iudee: Quare contradicis iusto, insipiens? Primum velim, mihi respondeas: Quem dicis iustum, te aut prophetam? Si prophetam, assentior, tamen in eo, quod illi me non contradicere ostendam, te mentitum esse iure convincam. Si vero te dicis iustum, quem constat prius esse mentitum, nescio quo pacto obtinebis iustitiam, quem mendacii polluit macula. Neque legis tuae congruenter simul poteris assertor et prevaricator dicentis: Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium⁹⁾. Quod si uti premisi prophetae non contradicam, cum ipse pro me dicat, et quae tu tibi contra me comparaveris arma, his tibi laetalia infligam vulnera, quoniam intulisti proximo tuo falsum testimonium contra legis preceptum, legis incurris reatum. Reatus autem trahet te ad poenam, poena vero perducet te usque ad mortem. Sed videamus sequentia. Infelix Iudee, quem vocas insipientem? Num nos credentes in crucifixum, qui factus quidem est vobis lapis offensionis et petra scandali?¹⁰⁾ Quoniam quidem lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli¹¹⁾. A domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Ergo nos insipientes et vos sapientes estis. Tamen per stultitiam predicationis iam mundi superbia cecidit et in frontibus regum crucis videtis tropheum. Quia quae stulta mundi sunt, elegit deus, ut confundat fortia¹²⁾. Ac per hoc libenter amplectimur stultitiam crucis Christi qui credidimus nos perventuros ad gloriam Christi.

¹⁾ Dan. 7, 13. 14.

²⁾ Psal. 44, 2.

³⁾ Psal. 2, 7.

⁴⁾ Psal. 103, 24.

⁵⁾ Prov. 8, 22.

⁶⁾ nauitate H.s.

⁷⁾ Ioh. 5, 18.

⁸⁾ Psal. 8, 6.

⁹⁾ Exod. 20, 16.

¹⁰⁾ 1 Petr. 2, 8.

¹¹⁾ 1 Petr. 2, 7.

¹²⁾ 1 Cor. 1, 28.

Sed quid surdo narro fabulam? Aut quid ceco appono lumen vel Iudeo euangelium predico? Redeamus ad sequentia. Inquis: Legi Abacuc prophetam, non in quo ut tu dicis, sed per quem ipse deus dicit: Ego sum deus et non mutor. Praemisi tibi, Iudee, testimonio Abacuc nullatenus me contradicere et non solum Abacuc sed et omnium prophetarum et legis documenta me dico suscipere, quia eum colo, qui non venit solvere legem sed adimplere¹⁾. Dixit deus per Abacuc: Ego sum deus et non mutor²⁾. Et hoc firmiter credit christiana religio. Quod vero subsecutus es: Si ille secundum vestram maledictam fidem mutaretur et mulieri commisceretur, principium verborum suorum non esset veritas. Quid mirum est, cum caecus sis, si non vides lucem illam, quam non vident nisi qui mundo sunt corde³⁾? Immo cum more freneticorum contra medicum resilias et sanare te volenti maledicta et convicia opponas? Tam enim excelsa et profunda sunt incarnationis Christi mysteria, quomodo verbum dei incommutabiliter apud deum patrem semper manens carnem de virgine sumpsit, naturamque nostram suae univit, quod nemo haec capit, nisi qui spiritualiter sapit, nemo sapit nisi deo donante capiat, quo donante credit qui nondum capit. Nisi enim credideritis, inquit propheta, non intellegetis⁴⁾. Ergo credenti colligitur meritum, videnti reddetur premium, quoniam si vides, non est fides. Quandiu enim peregrinamur in huius mundi tenebris, fide mundantur corda eorum, qui deum visuri sunt.“